



## 2020年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月13日

上場会社名 サンケイ化学株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 4995 URL http://www.sankei-chem.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福谷 明  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 福谷 理 TEL 099-268-7588  
 四半期報告書提出予定日 2020年4月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2020年11月期第1四半期の連結業績 (2019年12月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第1四半期	1,409	△3.3	△2	—	7	△74.4	7	△69.1
2019年11月期第1四半期	1,458	△3.9	8	△87.2	28	△66.0	25	△59.5

(注) 包括利益 2020年11月期第1四半期 △73百万円 (—%) 2019年11月期第1四半期 △0百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第1四半期	8.18	—
2019年11月期第1四半期	26.47	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年11月期第1四半期	6,862	2,501	35.1	2,513.24
2019年11月期	7,050	2,593	35.4	2,604.88

(参考) 自己資本 2020年11月期第1四半期 2,409百万円 2019年11月期 2,497百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	—	—	18.00	18.00
2020年11月期	—	—	—	—	—
2020年11月期 (予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年11月期の連結業績予想 (2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,700	0.5	196	0.1	225	0.7	158	0.9	165.43
通期	6,730	0.0	135	△0.6	189	1.2	130	0.6	135.60

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年11月期 1 Q	1,019,700株	2019年11月期	1,019,700株
② 期末自己株式数	2020年11月期 1 Q	61,096株	2019年11月期	61,086株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年11月期 1 Q	958,611株	2019年11月期 1 Q	958,753株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税に加えて米中貿易摩擦と台風19号の被害の影響により陰りが見え始めたところに新型コロナウイルス感染症の世界的流行が追い打ちをかけ景気は下振れしました。新型コロナウイルス感染症が経済に及ぼすマイナスの影響は今後さらに拡大するものと予想され、先行きは全く不透明な状況にあります。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、TPP11（環太平洋パートナーシップに関する包括的及び先進的な協定）、日欧EPA（日本と欧州連合の経済連携協定）に続き日米貿易協定が本年1月1日に発効しました。これら大型協定の相次ぐ発効に加え、2年続けて台風や大雨により農業産地へ大きな被害がもたらされた影響もあり、国内農業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは従来からの地域密着を基本に、水稲用殺虫剤「スクミノン」、食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハッパ乳剤」ならびに環境と樹木への負荷を軽減した樹幹注入剤「ウッドスター」などの独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、14億9百万円（前年同期比48百万円、3.3%減）となりました。損益面では、営業損失は2百万円（前年同期は8百万円の営業利益）、経常利益は7百万円（前年同期比21百万円、74.4%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は7百万円（前年同期比17百万円、69.1%減）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は水稲用が増加し売上高は8億64百万円（前年同期比33百万円、4.0%増）、殺菌剤は水稲用及び園芸用が減少し売上高は1億26百万円（前年同期比74百万円、36.9%減）、殺虫殺菌剤は園芸用が減少し売上高は65百万円（前年同期比15百万円、19.5%減）、除草剤は園芸用が減少し売上高は1億82百万円（前年同期比10百万円、5.6%減）、その他は園芸用が増加し売上高は56百万円（前年同期比0百万円、0.9%増）、農薬外その他は緑化用が増加し売上高は1億13百万円（前年同期比18百万円、19.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は68億62百万円で、前連結会計年度末に比べ1億87百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金の減少が商品及び製品並びに信託受益権の増加を上回ったことによるものであります。

負債は43億61百万円で、前連結会計年度末に比べ95百万円の減少となりました。これは主に未払賞与、長期借入金金の減少が支払手形及び買掛金の増加を上回ったことによるものであります。

純資産は25億1百万円で、前連結会計年度末に比べ91百万円の減少となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績は、2019年11月期の決算発表時（2020年1月14日）の業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,527,158	1,220,421
受取手形及び売掛金	1,615,764	1,502,833
信託受益権	590,921	685,181
商品及び製品	941,617	1,089,410
仕掛品	87,528	90,338
原材料及び貯蔵品	393,520	484,859
その他	70,451	52,493
貸倒引当金	△2,884	△1,678
流動資産合計	5,224,079	5,123,858
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	160,044	159,080
機械装置及び運搬具(純額)	166,597	159,656
土地	304,891	304,891
リース資産(純額)	62,332	57,498
その他(純額)	27,286	31,551
有形固定資産合計	721,152	712,678
無形固定資産		
ソフトウェア	7,972	7,442
その他	6,832	4,832
無形固定資産合計	14,804	12,274
投資その他の資産		
投資有価証券	939,821	829,234
繰延税金資産	63,646	98,202
その他	101,276	101,058
貸倒引当金	△14,588	△14,588
投資その他の資産合計	1,090,155	1,013,906
固定資産合計	1,826,112	1,738,859
資産合計	7,050,191	6,862,717

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,182,826	1,286,667
1年内返済予定の長期借入金	715,404	694,492
リース債務	20,169	19,734
未払法人税等	21,798	4,931
賞与引当金	13,392	48,872
販売促進引当金	109,491	120,493
未払賞与	90,951	—
その他	326,053	279,703
流動負債合計	2,480,087	2,454,895
固定負債		
長期借入金	1,296,985	1,224,995
リース債務	47,301	42,506
退職給付に係る負債	345,812	345,290
役員退職慰労引当金	62,300	63,700
長期預り保証金	224,556	230,125
固定負債合計	1,976,955	1,906,617
負債合計	4,457,043	4,361,512
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,712	296,712
利益剰余金	1,381,334	1,371,927
自己株式	△67,642	△67,651
株主資本合計	2,274,904	2,265,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	222,177	143,714
その他の包括利益累計額合計	222,177	143,714
非支配株主持分	96,066	92,002
純資産合計	2,593,148	2,501,205
負債純資産合計	7,050,191	6,862,717

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
売上高	1,458,395	1,409,568
売上原価	1,100,365	1,063,606
売上総利益	358,030	345,962
販売費及び一般管理費	349,741	348,734
営業利益又は営業損失(△)	8,288	△2,771
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,788	6,049
受取賃貸料	714	726
受取保険金	—	1,000
倉庫保管料	1,295	1,925
持分法による投資利益	9,318	1,863
その他	6,342	1,481
営業外収益合計	23,458	13,045
営業外費用		
支払利息	2,968	2,930
その他	41	0
営業外費用合計	3,009	2,931
経常利益	28,737	7,342
特別利益		
受取補償金	576	—
特別利益合計	576	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	29,313	7,342
法人税等	6,601	2,509
四半期純利益	22,711	4,833
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,675	△3,014
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,387	7,847

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	22,711	4,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,842	△78,937
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,246	519
その他の包括利益合計	△23,089	△78,417
四半期包括利益	△377	△73,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,359	△70,614
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,736	△2,969



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び連結子会社の税金費用につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、四半期決算業務の一層の効率化を図るため、当第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。また、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自2018年12月1日 至2019年2月28日)及び当第1四半期連結累計期間(自2019年12月1日 至2020年2月29日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており、事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。